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Введение

Актуальность темы исследования. Непрерывное совершенствование,

которым характеризуется общественно-политическая и культурная жизнь

страны в XXI веке, ставит перед социумом, в том числе и перед научными

коллективами, работающими в разных фундаментальных направлениях,

новые актуальные задачи. Одной из таких задач, как в рамках современной

тюркологии, так и татарского языкознания, является выявление и научное

изучение материалов письменных памятников, в частности, созданных на

старотатарском письменном литературном языке начала ХХ века. Данный

хронологический отрезок в жизни татарского народа характеризуется своей

особой насыщенностью, которая повлияла и на лексико-грамматическое

строение татароязычных текстов, созданных в рассматриваемый период.

Татарская периодическая печать формируется в период наивысшего

развития литературного языка татарского народа. В начале прошлого

столетия, в период активного роста национального самосознания у татар,

именно периодическая печать определяется в качестве незаменимого

средства донесения информации до народных масс и в качестве орудия

формирования общественного мнения. При этом, процессы, возникающие в

общественно-политической жизни страны, в определенной степени

формируются и регулируются именно посредством органов периодической

печати и, в результате, влияют на процессы формирования языковых норм.

В таких условиях, наряду с языком художественных произведений,

язык газеты становится платформой, наиболее точно отражающей ситуацию,

сложившуюся на лингвистическом уровне. Так, тексты татароязычных

арабографических органов периодической печати, созданные в

межреволюционный период 1905 – 1917 гг., все еще характеризуются

наличием определенного количества традиционных общетюркских лексико-

грамматических языковых элементов, осложняются огузским компонентом,

вошедшим в употребление через османско-турецкое посредство,

характеризуются наличием арабо-персидской лексики, но уже активно
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пополняются формами татарского народно-разговорного языка и

русскоязычной лексикой.

Между тем, помимо изучения языковых особенностей текстов

татарской периодической печати, существует необходимость и в

исследовании их жанровой системы, что способствует воссозданию наиболее

полной картины функционирования татарской периодической печати

рассматриваемого периода. Через анализ системы жанров того или иного

периодического издания, возникает возможность исследовать его тексты с

точки зрения структурно-композиционного и лексико-стилистического

строения.

При исследовании жанровой системы периодического издания, а также

лингвистического, структурно-композиционного и лексико-стилистического

построения его текстов, необходимо учитывать и роль различных

экстралингвистических факторов. Наиболее значимыми из них являются

такие факторы, как тип периодического издания, географическое

расположение населенного пункта, где публиковалось периодическое

издание, его хронологический период издания, издатели и редакторский

состав, их идеологические взгляды, цели и задачи, тема публикуемых текстов

и т.д.

Таким образом, комплексное междисциплинарное исследование

газетных текстов с позиции современных достижений языкознания и

журналистики, является актуальным и эффективным для системного

представления принципов построения и дальнейшего развития таких текстов.

Изучение функционирования жанровой системы татароязычной

арабографической периодической печати начала ХХ века, в частности, газет

«Борхане таракки», «Вакыт» и «Кояш», издававшихся в межреволюционный

период 1905 – 1917 гг., а также структурно-композиционных, лексико-

стилистических и грамматических характеристик их текстов на фоне

системы экстралингвистических факторов, позволит воссоздать жанровую и
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лингвистическую картину функционирования татарской газеты на начальном

этапе ее формирования.

Актуальность выдвинутой проблемы также обусловлена

необходимостью сравнительного исследования принципов жанрового,

структурного, стилистического и лексико-грамматического построения

текстов органов периодической печати, издававшихся в разных точках

проживания татарского народа. Такое сравнение даст возможность

определить значение места проживания представителей одного народа на

формирование ими как лексико-грамматических норм, так и жанровых,

стилистических и композиционных принципов построения текстов газет.

Степень разработанности темы. Комплексное научное исследование

жанровой системы татарской периодической печати начала ХХ века, а также

структурно-композиционного, лексико-стилистического и грамматического

построения ее текстов в татарском языкознании проводится впервые. В

целом, научные труды, затрагивающие область тематики нашего

исследования, как правило, проводились по нескольким направлениям. Часть

трудов нацелено на определение места языка газеты в функционировании

литературных языков. Особое внимание при научной разработке текстов

периодической печати уделяется исследованию лексико-грамматической и, в

меньшей степени, композиционной и стилистической систем газетных

текстов. Отдельное направление сформировали научные труды, нацеленные

на структуризацию жанровой системы периодической печати.

Среди первых научных разработок по изучению языка периодической

печати в функционально-стилистическом направлении можно назвать

научные идеи Г.О. Винокура [Винокур, 1929], который был сторонником

восприятия газетного языка как самостоятельного объекта изучения. Позже

появились работы В.Г. Костомарова [Костомаров, 1971], Д.Н. Шмелева

[Шмелев, 1977], Г.Я. Солганика [Солганик, 1981], А.В. Швец [Швец, 1971,

1984], А.Н. Васильевой [Васильева, 1982], Э.А. Лазаревой [Лазарева, 1993],

Н.И. Клушиной [Клушина, 1995] и др., посвященные функционированию
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языка в рамках текстов периодической печати. При этом, на рубеже 70-80-х

годов выходит в свет целый ряд научных работ, посвященных изучению

языка периодической печати. Хотя в работах И.Р. Гальперина [Гальперин,

1981], М.П. Брандеса [Брандес, 1971], М.Н. Кожиной [Кожина, 1977], В.В.

Одинцова [Одинцов, 1980] и др. рассматриваются общие вопросы

лингвистики текста, газетные тексты в них также используются в качестве

объекта исследования.

В тюркологии следует выделить работы А. Ахабаева [Ахабаев, 1971],

Дж.А. Мамедова [Мамедов, 1973], С.В. Исаева [Исаев, 1974], В.П. Семенова

[Семенов, 1982], Б.А. Абилхасимова [Абилхасимов, 1983], Ю.Д. Каражаева

[Каражаев, 1984], Г. Артыкова [Артыков, 1986], М.К. Айымбетова

[Айымбетов, 1991], О. Токгёза [Tokgöz, 2000], Р. Бюльбюля [Bülbül, 2001], А.

Гиргина [Girgin, 2003] и др.

В рамках татарского языкознания, еще во второй четверти ХХ века в

своем труде Г.Х. Алпаров [Алпаров, 1931] высказывает мнение о

необходимости рассмотрения газетных текстов в качестве самостоятельной

сферы функционирования языка. Однако в полном смысле функционально-

стилистический подход входит в научное употребление в татарской

филологии лишь во второй половине прошлого столетия в работах А.Г.

Ишмуратова [Ишмуратов, 1956], В.Х. Хакова [Хаков, 1961, 1961, 1963, 1965,

1972, 1979, 1985, 1993] и И.М. Низамова [Низамов, 1981, 1995, 1996]. В

перечисленных трудах В.Х. Хакову удается провести глубокий научный

анализ публицистического стиля татарского литературного языка, в

результате которого ученый приходит к мнению о важности газетных текстов

в становлении и развитии татарского литературного языка. Кроме того,

вопросы, касающиеся лексического и грамматического строя текстов

татарской периодической печати были исследованы в работах С.М.

Ибрагимова [Ибрагимов, 1964, 1971], В.Н. Хангильдина [Хангилдин, 1976],

Р.С. Абдуллиной [Абдуллина, 1997]. Также следует выделить научные труды

В.З. Гарифуллина [Гарифуллин, 1989, 1998], где особенности
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функционирования татарского языка исследуются исходя из своеобразия

организации текста в зависимости от газетного жанра. Из последних научных

трудов, посвященных изучению языковых особенностей татарской

периодической печати начала XX века можно отметить работы Л.И.

Гимадеевой [Гыймадиева, 2000], М.А. Аскарова [Аскаров, 2004], Ф.М.

Мухаметшина [Мухаметшин, 2007], Р.М. Хуснетдинова [Хуснетдинов, 2011],

Б.К. Миннуллина [Миннуллин, 2012, 2019] и др.

Среди наиболее авторитетных в плане научной разработки проблем

жанрообразования считаются труды М.С. Черепахова [Черепахов, 1973], В.Д.

Пельта [Пельт, 1980], В.В. Ученовой [Ученова, 1983], А.А. Тертычного

[Тертычный, 2000], С.М. Гуревича [Гуревич, 2004], А.К. Бобкова [Бобков,

2005] и др. В начале 90-х годов прошлого столетия в своем труде Е.И.

Пронин [Пронин, 1990] предлагает своеобразный подход в вопросе

жанрового разделения газетных текстов. По его мнению, жанры следует

сопоставлять по двум основным параметрам – это предметный подход к

отображению реального процесса социальной практики (контакты, реалии,

решения, позиции, абсурды, шедевры, мнения, эффекты) и уровень

осмысления предмета отображения (ориентирование, символизация,

оповещение, коррекция).

А.А. Тертычный [Тертычный, 2000] разделяет публицистические

жанры на три основные группы: информационные, аналитические и

художественно-публицистические. В группу информационных жанров

ученый включает такие виды, как заметка, репортаж, интервью, вопрос-

ответ, анонс и т.д., которые характеризуются точностью и краткостью подачи

информации и сообщают общественности о наиболее значимых событиях

той или иной сферы человеческой жизнедеятельнсоти. В группе

аналитических жанров автором концепции выделены аналитическая

корреспонденция, аналитическое интервью, комментарий, рецензия,

обозрение, статья и т.д., задачей которых является анализ тех или иных

ситуаций или явлений. К художественно-публицистическим жанрам А.А.
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Тертычный относит такие жанры, как очерк, фельетон, памфлет, пародия,

сатирический комментарий, эпитафия и шутка, которые являются

результатом образного отражения действительности.

А.К. Бобков [Бобков, 2005], говоря о жанрах современной газетной

публицистики, также разделяет их на три группы. В первую группу

информационных жанров он относит оперативные жанры, сообщающие

новость или событие и относит в данную группу заметку, отчет, интервью и

репортаж. К аналитическим жанрам автор относит такие жанры, как факт и

комментарий, корреспонденция, статья, обзор печати и СМИ, обозрение,

письмо, журналистское расследование. По мнению А.К. Бобкова, газетные

тексты, относящиеся к аналитическим жанрам, изучают какую-либо важную

проблему и дают подробный анализ той или иной ситуации развития

общества. В аналитических жанрах факты являются основанием,

фундаментом для будущего материала газетной публицистики. При этом

каждый жанр имеет свои особенности, свою специфику, свои отличительные

черты. К художественно-публицистическим жанрам исследователь относит

зарисовку, очерк, фельетон, памфлет, пародию, эпиграмму и эссе.

С.М. Гуревич [Гуревич, 2004] разделяет семь жанровых групп. В

группу жанров новостной информации он относит заметку, отчет и

репортаж; в группу диалогических жанров включает интервью, диалог и

беседу; к ситуативно-аналитическим жанрам относит комментарий,

корреспонденцию, статью, обзор СМИ и обозрение; эпистолярные жанры

обусловлены наличием жанра письмо; к художественно-публицистическим

жанрам автор относит зарисовку и очерк; к сатирическим жанрам – фельетон,

памфлет, пародию, эпиграмму и эссе. Кроме того, С.М. Гуревич выделяет

еще одну большую жанровую группу газетных текстов – жанровые формы

публикаций других типов, куда он относит разного рода документальные и

официальные материалы, статистические данные, литературно-

художественные материалы, развлекательные публикации, справочные

материалы, рекламные публикации и частные объявления.
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Особое внимание следует обратить концепции жанровой

дифференциации публицистических текстов, предложенной Г.В. Лазутиной и

С.С. Распоповой [Лазутина, Распопова, 2011]. При классификации жанров,

исследователи за основу берут два критерия – предмет отображения и

потребности общества, а понятие «жанр» соотносят не с текстом, а с

целостным представлением о творческой деятельности. В результате, авторы

разделяют следующие жанровые группы: новостная журналистика

(новостная заметка, критическая заметка, репортаж), проблемно-

аналитическая журналистика (обозрение, комментарий, корреспонденция,

статья), очерковая журналистика (житейская история, зарисовка), смеховая

журналистика (фельетон, сатирическая заметка, шутка, байка, розыгрыш),

культурно-просветительская журналистика (рецензия, научно-популярная

статья) и интерактивная журналистика (обзор писем, вопрос-ответ, интервью,

беседа, круглый стол, ток-шоу).

Один из ведущих специалистов в области изучения истории и теории

татарской журналистики, а также лингвостилистической системы татарского

газетного текста В.З. Гарифуллин [Гарифуллин, 2014], рассматривая вопрос

дифференциации жанров периодической печати, в своей научной работе

также является сторонником разделения текстов на три основные группы. Он

выделяет информационные, аналитические и художественно-

публицистические группы жанров. В то же время, в татарской журналистике

существуют и иные мнения. К примеру, И.М. Низамов [Низамов, 1996] в

своем труде разделяет тексты периодической печати только на две жанровые

группы: информационного и описательного характера.

Целью настоящего диссертационного исследования является научная

разработка текстов старотатарской арабографической периодической печати

начала ХХ века на примере текстов газет «Борхане таракки», «Вакыт» и

«Кояш», направленная на определение жанровой системы татарской газеты

рассматриваемого периода, а также структурно-композиционного, лексико-

стилистического и грамматического построения ее текстов.
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Поставленная цель предопределяет решение ряда частных задач:

– определить условия функционирования литературного языка, в

частности, татарского литературного языка и его функциональных стилей,

основываясь на научные труды отечественных языковедов и представителей

татарского языкознания;

– изучить проблему соотношения понятий «публицистический стиль» и

«язык газеты»;

– описать общественно-политическую и культурную ситуацию среди

татар в начале ХХ века и установить причины, приведшие к началу процесса

формирования татарской периодической печати;

– определить роль татарской периодической печати начала ХХ века в

развитии татарского литературного языка;

– выявить специфику жанровой дифференциации газетных текстов и на

примере текстов газет «Борхане таракки», «Вакыт» и «Кояш» определить

жанровую систему татарской газеты начала ХХ века;


[…]


письменного литературного языка начала ХХ века. Такие тексты

характеризуются наличием в своем составе определенной доли языковых

элементов, присущих огузским языкам. Прежде всего, данный факт
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объясняется чрезмерным функционированием в текстах газет традиционных

общетюркских языковых форм и грамматических показателей, вошедших в

употребление непосредственно через османско-турецкое посредство.

Грамматические показатели огузского типа наиболее активны в текстах

газеты «Борхане таракки». Такое языковое явление обусловлено уникальным

географическим расположением Астраханской губернии, где издавалась

данная газета. В Астрахани была налажена тесная связь с туркестанскими

мусульманами и представителями Турции. Кроме того, просветительское

движение мусульман Астраханской губернии была связана с издательской и

педагогической деятельностью И. Гаспринского. Наличие в текстах газеты

«Борхане таракки» большего количества огузских элементов, по сравнению с

двумя другими исследованными нами органами периодической печати,

также связано с ее хронологическими рамками издания. Она издавалась в

1906 – 1911 гг., в период, когда нормы татарского национального

литературного языка еще не были сформированы окончательно.

Употреблением определенного количества огузских элементов

характеризуются и тексты газеты «Вакыт». В частности, активное

функционирование огузских элементов наблюдается в текстах,

опубликованных в более ранних номерах. На начальном этапе данная газета

издавалась только три раза в неделею. При этом, большая часть номера

состояла из текстов, подготовленных самими редакторами, а полученные

редакцией тексты успевали подвергаться корректировке.

7. В составе именных частей речи элементы, характерные для огузских

языков, наиболее активно обнаруживаются в грамматической системе имен

существительных, в частности, при передаче категории числа и

принадлежности. При этом, кыпчакские показатели лица при передаче

значения принадлежности активны только в текстах газеты «Кояш».

Категория падежа имен существительных, функционирующих в

текстах исследуемых нами газет, характеризуется своей смешанной огузо-

кыпчакской структурой. Однако, падежная система имен существительных,
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употребление которых зафиксировано в текстах газеты «Борхане таракки»,

отличается от функционирования падежных систем имен существительных

двух других органов периодической печати. Так, в текстах газеты «Борхане

таракки», параллельно с кыпчакским вариантом аффикса притяжательного

падежа -nyŋ/-neŋ, наиболее активно обнаруживается и огузский вариант -yŋ/-

eŋ. Также здесь наряду с кыпчакским вариантом аффикса направительного

падежа -ǧa/-gӓ, -qa/-kӓ функционирует огузский вариант -a/-ӓ, -ja/-jӓ.

Винительный падеж в текстах газеты «Борхане таракки» образуется как

посредством аффиксов кыпчакского варианта -ny/-ne, так и посредством

огузского варианта -y/-e, -jy/-je.

Присутствие в текстах исследованных нами газет огузских

грамматических элементов хорошо иллюстрирует функционирование

неличных глагольных форм. Так, в текстах зафиксировано употребление

причастий в формах на -myš, -an, -dуq, -maqda ulan (bulǧan), -ačaq,

деепричастий на -araq, -madan, -masdan, инфинитива на -maq, -maǧa, а также

форм имени действия на -maq и на -mа. Часть этих показателей вошла в

грамматическую систему текстов газет из османско-турецкого литературного

языка рассматриваемого периода и сыграла важную роль в формировании

огузо-турецкого варианта старотатарского письменного литературного

языка, а часть является традиционными общетюркскими элементами. Как

показали наши материалы, преобладающее большинство приведенных

огузских грамматических форм являются системообразующими для

грамматической системы текстов газеты «Борхане таракки», либо,

характеризуясь в качестве вспомогательных элементов, обнаруживаются

только в текстах данной газеты. При этом, системообразующими для

грамматических систем всех трех исследованных нами газет являются лишь

форма причастия будущего времени на -ačaq, деепричастие на -araq и

инфинитивная форма на -mа. Остальные элементы, являющиеся покзателями

присутствия в текстах газет «Вакыт» и «Кояш» грамматических форм,

характерных для огузских языков, являются лишь вспомогательными, либо

504

не обнаруживаются в текстах данных газет вовсе, вытесняясь из

употребления народно-разговорными формами. Особо выделяются в этом

плане тексты газеты «Кояш», грамматическая система которых является

наиболее близкой к современному состоянию татарского литературного

языка.

Функционирование в текстах газет «Борхане таракки», «Вакыт» и

«Кояш» в рамках личных глагольных форм грамматических элементов,

характерных для огузских языков также характеризуется наличием похожей

картины. В текстах газет зафиксировано употребление таких огузских форм,

как показатель прошедшего результативного времени на -myš, аналитические

формы прошедшего времени на -myš ide, -maqda ide, -jur ide, ačaq ide,

показатели настоящего времени на -jur и на -maqda, форма настоящего

времени на -ačaq. При этом, в плане распространения вышеприведенных

глагольных форм, тексты газеты «Борхане таракки» противопоставляются

текстам газет «Вакыт» и «Кояш». Преобладающее большинство данных

огузских показателей являются системообразующими для грамматической

системы газеты «Борхане таракки», тогда как в текстах газеты «Вакыт», а в

особенности, в текстах газеты «Кояш» их функционирование заметно

ослабевает и приобретает вспомогательный характер. Наиболее активными

элементами, обнаруживающимися в текстах всех трех исследованных нами

газет, является аналитическая форма прошедшего времени на ačaq ide и

форма будущего времени на ačaq. Несмотря на противопоставление текстов

исследованных нами газет в плане активности в них огузских показателей,

функционирующих в рамках личных глагольных форм, рассмотренные

формы характеризуются и едиными грамматическими особенностями,

безотносительно к тому, в тексте какого издания они обнаруживаются. Так,

грамматические показатели личных форм глагола, характерные для огузских

языков, характеризуются наличием неполной парадигмы спряжения по

лицам. Кроме того, приведенные выше глагольные формы, при спряжении по
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лицам, могут принимать личные аффиксы, характерные как для кыпчакских

языков, так и аффиксы, функционирующие в огузских языках.

Таким образом, язык газеты представляет собой самостоятельное

функционально-стилевое единство. Как показали материалы, тексты

татароязычной арабографической периодической печати, издававшейся в

межреволюционный период 1905 – 1917 гг., несмотря на то, что

рассматриваемый период является временем зарождения и становления

татарской периодики, в результате постоянного нахождения в различных

социокультурных условиях, характеризуются тематическим,

композиционным и стилистическим разнообразием.

Как показал исследованный материал, информационные,

аналитические и художественно-публицистические жанры являются

базовыми элементами жанровой системы газет «Борхане таракки», «Вакыт»

и «Кояш». Однако, не все функционирующие сегодня газетные жанры

находят свое отражение среди исследованных текстов. Как правило, из

информационных жанров чаще всего встречаются тексты заметок и отчетов,

реже – репортажей и интервью. Среди текстов, относящихся к

аналитическим жанрам, наиболее часто встречаются тексты статей, обзоров

периодической печати, открытых писем, реже – тексты комментарий и

рецензий. Среди художественно-публицистических жанров, встречающихся

на страницах, рассматриваемых нами газет, следует назвать тексты путевых

очерков и фельетонов. В зависимости от жанра, функционального

назначения и тематической принадлежности, исследованные нами тексты

характеризуются наличием структурно-композиционной и лексико-

стилистической вариативности.

Результаты исследования грамматической системы газет «Борхане

таракки», «Вакыт» и «Кояш» позволили определить важное значение в

формировании морфологического строения текстов каждой из газет таких

экстралингвистических факторов, как хронологические рамки издания
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газеты, географическое местоположение редакции, языковые предпочтения

редакторов и авторов конкретных статей.

Дальнейшие исследования по данной теме могут быть соотнесены с

изучением жанровой, структурно-композиционной и морфологической

системы татароязычной периодической печати послереволюционного и

советского периода. В рамках такого научного изыскания существует

возможность установить этапы развития грамматического, жанрового и

композиционного построения текстов татарской периодической печати

вплоть до начала 90-х годов прошлого столетия в диахроническом аспекте на

фоне меняющейся общественно-политической ситуации в стране.
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Обозначение

на основе

латинской

графики

Обозначение

на основе

кириллицы

Обозначение

на основе

арабской

графики

Обозначение

на основе

латинской

графики

Обозначение

на основе

кириллицы

Обозначение

на основе

арабской

графики

A a А а (ه ) آ,ا ,ە U u У у و,او

Ä ä Ә ә (ه) ا, ه و,او Ü ü Ү ү ئ ,

B b Б б ب L l Л л ل

C c Җ җ ج M m М м م

Č č Ч ч چ,ج N n Н н ن

D d Д д د V v В в ۋ,و

E e Э э, Е е ى (ي),ا ,و S s С с س,ص ,ث

F f Ф ф ف Z z З з ظ,ض ,ذ ,ز ,د

Ǧ ǧ Г г غ, ت,ط T t Т т ع ة ,د ,

G g Г г غ,گ ,ک R r Р р ر

K k К к ق,ک ,ك X x Х х ح,خ

Q q К к ق J j Й й (ي )ى

Ŋ ŋ Ң ң ڭ,ك ,ڭ W w В в ۋ ,و

H h Һ һ ه O o О о و,او

Š š Ш ш ش Ö ö Ө ө و,او

P p П п پ,ب Y y Ы ы ى (ي),ا ,و

I i И и ى (ي),ي ا, ا ,ه Ž ž Ж ж ژ