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о диссертации Миннуллина Бахтияра Кимовича

«Язык татарской газеты начала XX в.: лингвистический и жанрово
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доктора филологических наук по специальности 10.02.02 - языки народов
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В настоящее время в татарском языкознании имеется немалое

количество исследований, посвященных научной разработке языковых

характеристик древнетюркских и старотатарских письменных памятников.

Объектом исследования их преобладающего большинства являются тексты

художественных произведений. Не в меньшей степени в научной разработке

нуждаются и тексты татарской периодической печати, в частности те из них,

которые издавались в период зарождения и становления татарской

периодики. С одной стороны татарские газеты начала XX века отражают

общественно-политическую и культурную ситуацию, сложившуюся в

рассматриваемый период в стране в целом и среди татарского народа в

частности. С другой стороны они являются показателем того состояния, в

котором прибывал старотатарский письменный литературный язык начала
XX века, ведь варианты литературного языка, которые впоследствии

послужили основой для формирования татарского национального языка,

обнаруживаются именно в татарских газетах, издававшихся на территории

России в межреволюционный период 1905 - 1917 гг. В данном ключе

актуальность темы диссертационной работы Б.К. Миннуллина не вызывает

сомнений и представляется перспективной.

Актуальность исследования также обусловлена необходимостью

воссоздания жанровой системы периодической печати, издававшейся в

начале прошлого столетия в местах компактного проживания татарского

народа, а также сравнительного исследования жанровых, композиционных и

языковых характеристик текстов татарских газет, издававшихся в

рассматриваемый период в разных точках России.
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В отличие от классических научных исследований, нацеленных на

изучение текстов письменных памятников, рецензируемая диссертационная

работа отличается своей оригинальной композицией. Фактически анализ

языкового материала в ней осуществлен на пересечении двух наук -

языкознания и журналистики. В диссертации впервые в татарском

языкознании тексты газет исследованы исходя из их жанрового и языкового

построения. Подобное комплексное междисциплинарное исследование

газетных текстов является актуальным и эффективным для системного

представления принципов построения и дальнейшего развития таких текстов.

Результатом такой работы стало успешно проведенное комплексное

исследование жанровых, структурно-композиционных, лексико

стилистических и морфологических характеристик текстов татароязычной

арабографической периодической печати межреволюционного периода 1905

- 1917 гг.

Материалом для исследования послужил огромный объем языкового

пласта в количестве 2040 текстовых фрагментов, которые были выявлены

диссертантом из более чем 250 номеров газет «Борхане таракки», «Вакыт» и

«Кояш». Анализ фактического материала в подобных объемах неизбежно

привел к увеличению и объема исследовательской работы, который составил

540 страниц. Однако, учитывая тот факт, что работа обоснованно выполнена

на пересечении двух наук, что также приводит к увеличению ее объема, а

также факт того, что исследуемый материал является залогом объективности

выводов, исходя из принципа «больше фактического материала - выше

объективность выводов», мы не считаем критическим увеличение количества

страниц в рецензируемой работе в рамках поставленной цели.

Основная цель диссертации определена автором довольно широко, что

требует определенной исследовательской смелости. Она заключается в

научной разработке текстов периодической печати начала XX века,

направленной на определение жанровой системы татарской газеты

указанного периода и выявление структурно-композиционных, лексико-
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стилистических и морфологических характеристик ее текстов. Обработка

колоссального объема теоретической литературы и фактических текстовых

фрагментов позволила диссертанту представить на обозрение научной

общественности оригинальную концепцию исследования жанровой

дифференциации и языковых характеристик татарской газеты начала XX

века, результаты которой вносят весомый вклад в татарское языкознание.

В рамках поставленной диссертантом цели успешно решен ряд

актуальных задач. Наиболее значимыми из них являются определение

условия функционирования татарского литературного языка и его

функциональных стилей, основываясь на научных трудах отечественных

языковедов и представителей татарского языкознания; изучение проблемы

соотношения понятий «публицистический стиль» и «язык газеты»;

определение роли татарской периодической печати начала XX века в

развитии татарского литературного языка; выявление специфики жанровой

дифференциации татарских газетных текстов начала XX века; изучение

структурно-композиционных и лексико-стилистических особенностей

текстов татарских газет, относящихся к информационным, аналитическим и

художественно-публицистическим жанрам; исследование функционирования

имени существительного, неличных и личных глагольных форм в языке

текстов газет «Борхане таракки», «Вакыт» и «Кояш».

Научная новизна диссертационного исследования также не вызывает

сомнений. В диссертации язык газеты исследуется в качестве

самостоятельного сложного функционально-стилевого единства. Работа

представляет собой первый опыт монографического, системного описания

жанрового, структурно-композиционного, лексико-стилистического и

морфологического своеобразия текстов татарской периодической печати

начала XX века. В ней впервые введен в научный оборот и комплексно

исследован новый фактический материал, извлеченный из текстов не

изученных ранее газет «Борхане таракки», «Вакыт» и «Кояш».
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Достоверность сделанных диссертантом теоретических обобщений и

полученных в ходе исследования результатов подтверждена глубоким

анализом фактического материала. Каждый текстовый фрагмент,

приведенный автором транслитирован с арабской графики на латиницу и

переведен на русский язык, также указаны номер газеты и название текста, в

котором текстовый фрагмент был зафиксирован. Предложенные выводы

построены на глубоком анализе языкового материала на основе

многочисленных исследований прежних лет и основательно обоснованы, что

подтверждает достаточную изученность диссертантом исследуемой

проблемы. Список использованной литературы состоит из 335 позиций,

которые в целом являются основными теоретическими трудами по

выбранной теме.

В плане теоретической значимости, учитывая разработанную и

предложенную автором методику комплексного исследования жанровой,

структурно-композиционной, лексико-стилистической и грамматической

систем арабографической татароязычной периодической печати начала XX

века, результаты рецензируемой диссертационной работы вносят

значительный вклад в изучение истории татарского литературного языка.

Диссертанту удалось ввести в научный оборот неизученный ранее языковой

материал. Результаты исследования имеют важное значение в вопросе

определения места языка татарской периодической печати начала XX века в

процессах формирования современного татарского национального

литературного языка.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в том,

что разработанный диссертантом алгоритм исследования может быть

использован в дальнейшем при анализе жанрового, структурно

композиционного, лексико-стилистического и грамматического своеобразия

текстов других органов периодической печати. Результаты работы могут

найти применение в вузовской преподавательской практике.
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Выводы и обобщения диссертанта в целом выглядят убедительно.

Выносимые на защиту положения местами довольно обширны, не всегда

сформулированы четко и лаконично, что свидетельствует скорее о

творческом подходе диссертанта к процессу оформления текста, однако все

они находят полное отражение в работе.

В структурном плане основная часть диссертации состоит из введения,

трех глав, заключения и приложения, где приведено использованное в работе

при транслитерации фактического материала соответствие знаков на основе

арабского и латинского алфавитов.

Первая глава диссертации посвящена анализу и систематизации ряда

теоретических вопросов. В первом параграфе диссертантом

проанализированы теоретические проблемы изучения татарского

литературного языка и его функциональных стилей, а также в качестве

сравнения систематизирована информация об изучении соответствующих

вопросов в русском языкознании. Во втором параграфе рассмотрены

теоретические аспекты изучения соотношения понятий «публицистический

стиль» и «язык газеты», определены основные функции языка газеты.

Выработав определенные оригинальные теоретические наработки в рамках

данного параграфа, диссертант планомерно основывает на них свое

дальнейшее научное изыскание. Так, язык газеты в настоящем научном

исследовании - это самостоятельное функционально-стилевое образование,

где посредством функциональных стилей взаимодействуют литературная

основа национального языка и его нелитературные сферы. Диссертантом на

протяжении всего исследования отмечается, что в языке газеты, в

зависимости от жанра конкретного газетного текста, отражаются

характерные особенности всех функциональных стилей литературного языка,

которые требуют от исследователя единого восприятия. В третьем параграфе

описывается общественно-политическая ситуация, сложившаяся в начале XX

века в местах компактного проживания татар. Особое внимание в параграфе

уделяется вопросам роста национального самосознания у татар в результате
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революции 1905 года, вопросам формирования татарской периодической

печати и ее языка, а также роли языка органов периодической печати в

формировании татарского национального литературного языка.

Вторая глава состоит из четырех параграфов. В ней последовательно

определяются теоретические основы жанровой дифференциации газетных

текстов, дается характеристика структурно-композиционному и лексико

стилистическому построению текстов, относящихся к информационным,

аналитическим и художественно-публицистическим жанрам.

Наиболее объемная третья глава состоит из трех параграфов и

посвящена исследованию морфологической системы языка текстов газет

«Борхане таракки», «Вакыт» и «Кояш». В главе проанализированы не все

части речи, а лишь те из них, которые наиболее ярко характеризуют

особенности морфологического строения языка текстов татарской

периодической печати, а именно функционирование имени

существительного, неличных форм глагола и изъявительного наклонения

личных глагольных форм.
Заключение дает хорошее представление об основных выводах и

итогах работы.

Высоко оценивая общий уровень диссертации, отмечая

фундаментальность ее научной базы, считаем уместным задать диссертанту

ряд вопросов и высказать некоторые пожелания:

1. В третьем параграфе первой главы вы утверждаете, что в период с

1905 по 1917 гг. на территории России издавалось более 120 газет и

журналов на татарском языке (с. 59). Объектом же вашего исследования

являются тексты трех газет (с. 10). Возникает вопрос, насколько все же

оправдано исследование жанровых, композиционных и языковых

характеристик текстов татарской периодической печати начала XX века на

материале всего лишь трех газет?

2. Исходя из приведенной статистической информации, указанной в

первом параграфе второй главы (с. 88), возникает ряд вопросов. В статистике
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мы обнаруживаем, что в 50 номерах каждой из газет больше всего текстов

опубликовано в номерах газеты «Вакыт». С чем по вашему мнению связана

такая разница? По данным приведенной статистики также видно, что

количество опубликованных в трех газетах текстов, относящихся к

аналитических жанрам, примерно одинаково, тогда как количество текстов

опубликованных в газете «Вакыт» и относящихся к информационным

жанрам намного больше. Имеется ли какое-либо объяснение данному факту?

И последний вопрос, касающийся статистических данных: чем обусловлено

общее крайне небольшое количество опубликованных в исследуемых газетах

текстов, относящихся к художественно-публицистическим жанрам?

3. В третьей главе диссертант делает ставку на исследование

морфологических особенностей только имен существительных, неличных

глагольных форм и форм изъявительного наклонения глагола, как

грамматической категории, относящейся к личным формам глагола (с. 247).

Однако, как исследователь, посвятивший свою профессиональную

деятельность, в том числе и изучению морфологии как литературного, так и

татарского диалектного языка, я ожидал получить в данной работе

результаты исследования всей морфологической системы языка исследуемых

газет. По нашему мнению, для того, чтобы делать выводы о

морфологических характеристиках языка какого-либо письменного

памятника, необходимо представлять особенности функционирования всей

его морфологической системы в целом.

4. Специфика оппонируемой диссертации заключается в научной

разработке старотатарских арабографических текстов, относящихся к началу

XX века. Как мы убедились из содержания работы, для такого рода текстов

характерно употребление большого количества арабских, персидских,

османско-турецких, в чуть меньшей степени западно-европейских

лексических единиц. В тоже время, фактический материал, использованный в

работе, переведен диссертантом на русский язык. Также в диссертации

наблюдается активное употребление различной терминологии,
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фразеологических оборотов, изъяснение лексических значений слов и т.д.

Все это подразумевает активную работу с разными типами словарей. Однако,

среди списка литературы оппонируемой диссертации мы не обнаружили

переченя использованных в ходе работы лексикографических источников.

Прозвучавшие вопросы носят лишь дискуссионный характер, а

указанные замечания и пожелания не снижают значимости работы. Цель,

озвученная диссертантом, достигнута в полной мере, что дает полное

основание считать диссертационное исследование Б.К. Миннуллина

законченным самостоятельным исследованием, представляющим собой

оригинальную концепцию исследования жанровой дифференциации,

композиционных и языковых характеристик татарской газеты начала XX

века.

Результаты рецензируемого исследования прошли обширную

апробацию. За последние годы автором по теме диссертации подготовлено и

опубликовано 2 монографии, 47 научных статей, 16 из которых

опубликованы в научных рецензируемых журналах, включенных в Перечень

изданий, рекомендуемых ВАК при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации. Также диссертант принял участие с

научными выступлениями в работе более чем 15 всероссийских и

международных научно-практических конференций. Стоит подчеркнуть, что

публикации по теме диссертации и автореферат в полной мере и адекватно

раскрывают положения, выносимые на защиту, и отражают содержание

диссертации.

Таким образом, диссертация «Язык татарской газеты начала XX в.:

лингвистический и жанрово-стилистический аспекты», представляет собой

научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи,

имеющей весомое значение для татарского языкознания и соответствует всем

требованиям, установленным в пунктах 9 - 1 4 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 г. № 842, по содержанию соответствует паспорту научной
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специальности 10.02.02 - языки народов Российской Федерации (татарский

язык), а автор диссертации Миннуллин Бахтияр Кимович заслуживает

присуждения ему ученой степени доктора филологических наук по

специальности 10.02.02 - языки народов Российской Федерации (татарский

язык).

Редактор журнала «Культурный код»

ГБУ «Ресурсный центр внедрения

инноваций и сохранения традиций

в сфере культуры Республики Татарстан»

доктор филологических наук,

профессор - Юсупов Феритс Юсупович

22.11.2021

Адрес: 420021, Республика Татарстан,

г. Казань, ул. Габдуллы Тукая, дом 74 а

Тел.: +7 (843) 264-74-70

E-mail: ferits@yandex.ru
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